qu'il y a richesse en troys manieres : richesse de peuple, richesse de fruiz, et richesse de bestail.

De richesse de peuple.

94. Je dy, dame Prudence, que c'est chose merveilleuse que du bel et grant peuple qui est en Angleterre, soit de gens d'eglise, de nobles, de gens mecaniques que de rousturiers ¹; et a voir ² dire vous y verrés de si groz villages et de si peuplés³ que c'est merveiliez⁴; et s'ilz estoient fermez a murs, l'on diroit que ce seroient grosses villes, et non pas ung, mais plusieurs; et a ⁵ mon entendement l'on peut dire que Angleterre est ung monde abregé de peuple.

De richesse de fruitz.

95. C'est belle chose que de la grant habondance de fruitz qui croissent en Angleterre, car le pays est plain et tout labouré, et n'y a nulles terres desertes; et pour le grant labour n'y a comme nulz boys, et se chauffent de pierre qu'ilz tirent dessoubz la terre comme ⁶ diray cy après. Et pour ce y a largesse de fromens, de seigles, d'avoynes, et de toutes manieres de potaige plus largement qu'en pays que on sache.

De la richesse du bestail.

96. Angleterre est ⁷ fort garnie de bestail, comme de beufz, de vaches, de pourceaux et de bestes chevalines, et par especial de bestes a laine, comme de ⁸ brebiz qui portent la plus fine et la plus singuliere layne que on puisse ⁹ savoir nulle part, de quoy on fait les fins draps et les fines escarlates. Et les marchans du dit royaume les portent vendre en divers royaumes et pays, et si y en croit si lar-

¹ C cousturiers; C *ajoute* et d'autres mestiers. — ² C vray. — ³ C et tant de peuple. — ⁴ A B I *omettent* que c'est merveiliez. — ⁵ C *omet* a. — ⁶ C *ajoute* je. — ⁷ C *ajoute* fournie et. — ⁸ I *omet* de. — ⁹ C qu'on sache ne qu'on puisse.

gement qu'ilz en tiennent les taples¹ communes a Calays a tous ceulx qui en veulent achapter, et en assemble on ung grant tresor² a merveilles. Si dy, dame Prudence, que sus terre c'est ung riche pays que Angleterre pour les trois causes dessus dites.

De la richesse dessoubz terre.

97. La richesse dessoubz la terre, si³ est les belles et prouffitables mynieres qui y sont : en Cornouaille, les mynieres d'estain a grant habondance; en Bec⁴, les mynieres de plonc ou l'on treuve par my terre pour faire l'⁵ argent, mynieres de metal, mynieres de albastre, mynieres de marbre noir et blanc, mynieres de coutz⁶ de raseurs, mynieres de fer et mynieres de charbon de pierres ardans, de quoy on fait le feu et se⁷ chauffe on⁸ ou dit païs, et en⁹ porte on vendre a grant habondance en plusieurs lieux. Et en effect, dame Prudence, l'on tient, et dient les marchans d'Angleterre, que le royaume vault mieulx et est de plus grant valeur soubz terre qu'il n'est dessus.